



2023/2085(INI)

7.11.2023

AMENDAMENTELE 1 - 106

Proiect de raport
Maite Pagazaurtundúa
(PE754.647v01-00)

Punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE
((2023/2085(INI))

Amendamentul 1
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Referirea 32

Propunerea de rezoluție

— *având în vedere raportul privind rezultatul final al Conferinței privind viitorul Europei,*

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 2
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul A

Propunerea de rezoluție

A. întrucât cetățenia UE a fost instituită odată cu intrarea în vigoare a Tratatului de la Maastricht în 1993; întrucât au trecut treizeci de ani de **atunci**, iar schimbări sociale, digitale, economice și politice majore au avut loc;

Amendamentul

A. întrucât cetățenia UE a fost instituită odată cu intrarea în vigoare a Tratatului de la Maastricht în 1993 **și consolidată în continuare prin Tratatul de la Lisabona în 2009**; întrucât au trecut treizeci de ani de **la instituirea sa**, iar schimbări sociale, digitale, economice și politice majore au avut loc;

Or. en

Amendamentul 3
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul Aa (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Aa. întrucât cetățenia UE este complementară, însă nu înlocuiește

cetățenia națională;

Or. en

Amendamentul 4
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul Ab (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ab. întrucât, făcând din cetățenia unui stat membru o condiție pentru a fi cetățean european, statele membre au vrut să arate faptul că această nouă formă de cetățenie nu pune în discuție apartenența fundamentală a cetățenilor europeni la comunitățile lor politice naționale;

Or. en

Amendamentul 5
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Considerentul B

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

B. întrucât cetățenia este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună a cetățenilor UE și nu și-a atins încă întregul potențial;

B. întrucât cetățenia este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună și valorile comune ale cetățenilor UE care țin împreună europenii datorită conexiunilor, rețelelor și valorilor colective create, locuind într-un spațiu dincolo de statul național, care are propriile coduri de comportament pentru a lucra în mod corespunzător, cu șanse egale, respingerea tuturor formelor de rasism și discriminare și respectarea reciprocă a diferențelor;

Or. en

Amendamentul 6

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât cetățenia este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună a cetățenilor UE și nu și-a atins încă întregul potențial;

Amendamentul

B. întrucât cetățenia **UE** este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună a cetățenilor UE și nu și-a atins încă întregul potențial;

Or. en

Amendamentul 7

Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție

Considerentul B

Propunerea de rezoluție

B. întrucât cetățenia este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună a cetățenilor UE și nu și-a atins încă întregul potențial;

Amendamentul

B. întrucât cetățenia **UE** este o construcție unică care reflectă identitatea democratică comună a cetățenilor UE și nu și-a atins încă întregul potențial;

Or. en

Amendamentul 8

Helmut Scholz

Propunere de rezoluție

Considerentul Ba (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

B a. întrucât libertatea de circulație a luat amploare, cu peste 15 milioane de cetățeni ai UE care locuiesc și lucrează într-un alt stat membru, ceea ce face ca cetățenia UE să fie mai importantă ca

niciodată;

Or. en

Amendamentul 9
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Considerentul Bb (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Bb. întrucât cetățenia UE nu și-a atins încă pe deplin potențialul;

Or. en

Amendamentul 10
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre; ***întrucât campaniile de sensibilizare mai numeroase și mai bine direcționate cu privire la drepturile și obligațiile care decurg din statutul cetățeniei UE ar putea facilita o mai bună exercitare a acestora;***

Or. en

Amendamentul 11

Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Amendamentul

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE **și în exercițiul deplin al drepturilor și libertăților care decurg din aceasta**, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Or. en

Amendamentul 12
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Amendamentul

C. întrucât cetățenii UE nu sunt conștienți suficient de drepturile, **obligațiile civice** și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Or. en

Amendamentul 13
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât **cetățenii** UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Amendamentul

C. întrucât **unii cetățeni** UE nu sunt conștienți suficient de drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Or. en

Amendamentul 14
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Considerentul C

Propunerea de rezoluție

C. întrucât cetățenii UE **nu sunt conștienți suficient de** drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Amendamentul

C. întrucât cetățenii UE **trebuie să fie sensibilizați cu privire la** drepturile și libertățile care decurg din cetățenia UE, pe care nu le cunosc și nu le înțeleg îndeajuns; întrucât există încă deficiențe substanțiale în aplicarea practică a cetățeniei UE, dintre care unele sunt cauzate de punerea în aplicare neuniformă a legislației UE de către statele membre;

Or. en

Amendamentul 15
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul E

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

E. întrucât cetățenii se confruntă cu provocări fără precedent ca urmare a pandemiei de COVID-19, pe lângă revoluția digitală și transformările sociale și economice legate de aceasta;

E. întrucât cetățenii **UE** se confruntă cu provocări fără precedent ca urmare a pandemiei de COVID-19, pe lângă revoluția digitală și transformările sociale și economice legate de aceasta;

Or. en

Amendamentul 16
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât formularea, consolidarea și revizuirea drepturilor existente și crearea de noi drepturi ar facilita o mai bună exercitare a drepturilor **și libertăților** care decurg din cetățenia UE;

Amendamentul

F. întrucât formularea, consolidarea și revizuirea drepturilor existente și crearea de noi drepturi **și obligații** ar facilita o mai bună exercitare a drepturilor, **libertăților și obligațiilor** care decurg din cetățenia UE;

Or. en

Amendamentul 17
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Considerentul F

Propunerea de rezoluție

F. întrucât formularea, consolidarea și revizuirea drepturilor existente și crearea de noi drepturi ar facilita o mai bună **exercitare** a drepturilor și libertăților care decurg din cetățenia UE;

Amendamentul

F. întrucât formularea, consolidarea și revizuirea drepturilor existente și crearea de noi drepturi ar facilita o **exercitare** mai bună **și mai informată** a drepturilor și libertăților care decurg din cetățenia UE;

Or. en

Amendamentul 18
Pascal Durand

**Propunere de rezoluție
Considerentul Fa (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

F a. întrucât Conferința privind viitorul Europei trebuie recunoscută ca o manifestare concretă a exercitării drepturilor democratice de către cetățenii europeni;

Or. en

**Amendamentul 19
Jacek Saryusz-Wolski**

**Propunere de rezoluție
Considerentul G**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

G. întrucât concluziile Conferinței privind viitorul Europei (CoFE) includ propuneri și măsuri care reflectă acordul dintre instituțiile europene și cetățenii UE de a consolida cetățenia UE;

eliminat

Or. en

**Amendamentul 20
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE**

**Propunere de rezoluție
Considerentul H**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor, în special al cetățenilor mobili și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate,

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor, în special al cetățenilor mobili, *al persoanelor care trăiesc în regiuni UE*

cum ar fi persoanele în vârstă și persoanele fără adăpost;

transfrontaliere, al persoanelor aparținând minorităților naționale și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele în vârstă și persoanele fără adăpost;

Or. en

Amendamentul 21 **Victor Negrescu**

Propunere de rezoluție **Considerentul H**

Propunerea de rezoluție

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor, în special al cetățenilor mobili și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele în vârstă și persoanele fără adăpost;

Amendamentul

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor, în special al cetățenilor mobili și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele în vârstă, **persoanele din zonele rurale** și persoanele fără adăpost;

Or. en

Amendamentul 22 **Jacek Saryusz-Wolski**

Propunere de rezoluție **Considerentul H**

Propunerea de rezoluție

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor, în special al cetățenilor mobili și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele în vârstă și persoanele fără adăpost;

Amendamentul

H. întrucât obstacolele existente în calea exercitării drepturilor cetățenești **UE** creează situații de inegalitate și discriminare în rândul cetățenilor **UE**, în special al cetățenilor **UE** mobili și al membrilor grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele în vârstă și persoanele fără adăpost;

Amendamentul 23
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Considerentul Ia (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ia. întrucât mai multe state membre oferă în continuare așa-numitele „programe de vize de aur” și sisteme pentru investitori ca mijloc de obținere a cetățeniei lor și, în consecință, a cetățeniei UE;

Or. en

Amendamentul 24
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Considerentul Ia (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ia. întrucât, până în prezent, cetățenia Uniunii nu implică, în ciuda formulării de la articolul 20 alineatul (2) din TFUE, obligații ale cetățenilor Uniunii;

Or. en

Amendamentul 25
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 1

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1. consideră că cetățenia UE cuprinde identitatea democratică europeană partajată

1. consideră că cetățenia UE cuprinde identitatea democratică europeană partajată

și comună și drepturile și libertățile specifice aferente acesteia și că exercitarea acestor drepturi consolidează raportul cetățenilor cu UE și legitimitatea sa democratică, oferindu-le totodată drepturi suplimentare;

și comună și drepturile și libertățile specifice aferente acesteia și că exercitarea acestor drepturi consolidează raportul cetățenilor cu UE și legitimitatea sa democratică, ***accentuând importanța libertăților individuale, atât offline, cât și online, și*** oferindu-le totodată drepturi suplimentare;

Or. en

Amendamentul 26 **Pascal Durand**

Propunere de rezoluție **Punctul 1**

Propunerea de rezoluție

1. consideră că cetățenia UE cuprinde identitatea democratică europeană partajată și comună și drepturile și libertățile specifice aferente acesteia și că exercitarea acestor drepturi consolidează raportul cetățenilor cu UE și legitimitatea sa democratică, oferindu-le totodată drepturi suplimentare;

Amendamentul

1. consideră că cetățenia UE cuprinde identitatea democratică europeană partajată și comună și drepturile, ***obligațiile civice*** și libertățile specifice aferente acesteia și că exercitarea acestor drepturi consolidează raportul cetățenilor cu UE și legitimitatea sa democratică, oferindu-le totodată drepturi suplimentare;

Or. en

Amendamentul 27 **Jacek Saryusz-Wolski**

Propunere de rezoluție **Punctul 1 a (nou)**

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1 a. reamintește că cetățenia UE este strâns legată și depinde de cetățenia unui stat membru, care este de competența exclusivă a fiecărui stat membru; este ferm convins că nu există nicio altă modalitate de a obține cetățenia UE decât prin obținerea cetățeniei unui stat

membru, în conformitate cu cerințele naționale stabilite în temeiul principiilor, tradițiilor și valorilor constituționale;

Or. en

Amendamentul 28
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 1 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

1 b. subliniază că, în conformitate cu articolul 20 alineatul (2) din TFUE, cetățenia Uniunii implică nu doar drepturi, ci și obligații; astfel de obligații care decurg din cetățenia Uniunii nu ar trebui să contravină îndeplinirii obligațiilor care decurg din cetățenia statelor membre;

Or. en

Amendamentul 29
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI **și complexității generate de globalizare și de** noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european;

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI, **recunoscând potențialul inovațiilor digitale și necesitatea unei abordări echilibrate a globalizării, pentru a asigura suveranitatea și prosperitatea și** noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul 30
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european; ***este ferm convins că acest lucru ar trebui realizat în cadrul actual al tratatelor UE existente;***

Amendamentul 31
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al ***decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești***, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor secolului XXI și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al ***digitalizării proceselor democratice, deoarece alfabetizarea digitală insuficientă și accesul insuficient la terminalele de conectare creează un decalaj digital între cetățeni***, deoarece îndepărtează o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul 32

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 2

Propunerea de rezoluție

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor **secolului XXI** și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece **îndepărtează** o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul

2. subliniază că construcția cetățeniei UE trebuie să progreseze pentru a răspunde nevoilor și provocărilor **actuale ale UE** și complexității generate de globalizare și de noile tehnologii; subliniază impactul negativ al decalajului digital din ce în ce mai mare asupra exercitării drepturilor cetățenești, deoarece **riscă să îndepărteze** o parte a publicului de proiectul european;

Amendamentul 33

Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție

Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. **reamintește** că **Conferința privind viitorul Europei a subliniat importanța consolidării cetățeniei UE, menționând în concluziile sale că un statut al cetățeniei UE ar fi un instrument util pentru ca principiile și valorile UE să devină mai tangibile; subliniază** că **Parlamentul a solicitat crearea unui astfel de statut în rezoluția sa din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitatea cetățenilor și**

Amendamentul

eliminat

protejarea drepturilor acestora;

Or. en

Amendamentul 34
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. reamintește că Conferința privind viitorul Europei a subliniat importanța consolidării cetățeniei UE, menționând în concluziile sale că un statut al cetățeniei UE ar fi un instrument util pentru ca principiile și valorile UE să devină mai tangibile; subliniază că Parlamentul a solicitat crearea unui astfel de statut în rezoluția sa din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitarea cetățenilor și protejarea drepturilor acestora;

Amendamentul

3. reamintește că Conferința privind viitorul Europei a subliniat importanța consolidării cetățeniei UE, menționând în concluziile sale că un statut al cetățeniei UE ar fi un instrument util pentru ca principiile și valorile UE să devină mai tangibile; subliniază că Parlamentul a solicitat crearea unui astfel de statut în rezoluția sa din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitarea cetățenilor și protejarea drepturilor acestora; ***subliniază că statutul de cetățean UE ar putea reduce inegalitățile de orice tip și ar putea îmbunătăți coeziunea socială la nivel european, precum și în regiunile, orașele și zonele rurale ale statelor membre;***

Or. en

Amendamentul 35
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 3

Propunerea de rezoluție

3. ***reamintește că Conferința privind viitorul Europei a subliniat importanța***

Amendamentul

3. subliniază că Parlamentul a solicitat crearea unui astfel de statut în rezoluția sa

consolidării cetățeniei UE, menționând în concluziile sale că un statut al cetățeniei UE ar fi un instrument util pentru ca principiile și valorile UE să devină mai tangibile; subliniază că Parlamentul a solicitat crearea unui astfel de statut în rezoluția sa din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitarea cetățenilor și protejarea drepturilor acestora;

din 12 februarie 2019 referitoare la punerea în aplicare a dispozițiilor tratatului privind cetățenia UE și în rezoluția sa din 10 martie 2022 referitoare la Raportul privind cetățenia UE în 2020: capacitarea cetățenilor și protejarea drepturilor acestora;

Or. en

Amendamentul 36
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 4

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

4. regretă faptul că, în comunicarea sa ulterioară Conferinței privind viitorul Europei²⁴, Comisia nu a menționat în mod specific consolidarea cetățeniei UE și posibilele modalități de a realiza acest lucru; reamintește că Consiliul și-a demonstrat disponibilitatea de a consolida cetățenia în evaluarea tehnică pe care a publicat-o în legătură cu Conferința privind viitorul Europei;

eliminat

²⁴ Comunicarea Comisiei din 17 iunie 2022 intitulată „Conferința privind viitorul Europei – Transpunerea viziunii în acțiuni concrete” (COM(2022)0404).

Or. en

Amendamentul 37
Pascal Durand

Propunere de rezoluție

Punctul 4

Propunerea de rezoluție

4. regretă faptul că, în comunicarea sa ulterioară Conferinței privind viitorul Europei²⁴, Comisia nu a menționat în mod specific consolidarea cetățeniei UE și posibilele modalități de a realiza acest lucru; reamintește că Consiliul și-a demonstrat disponibilitatea de a consolida cetățenia în evaluarea tehnică pe care a publicat-o în legătură cu Conferința privind viitorul Europei;

²⁴ Comunicarea Comisiei din 17 iunie 2022 intitulată „Conferința privind viitorul Europei – Transpunerea viziunii în acțiuni concrete” (COM(2022)0404).

Amendamentul

4. regretă faptul că, în comunicarea sa ulterioară Conferinței privind viitorul Europei²⁴, Comisia nu a menționat în mod specific consolidarea cetățeniei UE și posibilele modalități de a realiza acest lucru; reamintește că Consiliul și-a demonstrat disponibilitatea de a consolida cetățenia în evaluarea tehnică pe care a publicat-o în legătură cu Conferința privind viitorul Europei, ***însă nu a propus, întreprins sau realizat măsuri pentru a atinge acest obiectiv;***

²⁴ Comunicarea Comisiei din 17 iunie 2022 intitulată „Conferința privind viitorul Europei – Transpunerea viziunii în acțiuni concrete” (COM(2022)0404).

Or. en

Amendamentul 38
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 5

Propunerea de rezoluție

5. reamintește că Comisia își va publica Raportul privind cetățenia UE în 2023 înainte de sfârșitul anului și se așteaptă ca aceasta să propună noi inițiative pentru consolidarea cetățeniei UE; regretă faptul că, de această dată, Comisia a ales să publice o cerere de contribuții și nu o consultare publică, așa cum a procedat în anii precedenți; își exprimă îngrijorarea cu privire la faptul că raportul poate fi, prin urmare, elaborat pe baza unor date depășite

și că rezultatele cererii de contribuții, care nu conțin o imagine de ansamblu cuprinzătoare a celor mai recente evoluții și a lacunelor în materie de punere în aplicare, ar putea însemna că raportul nu reflectă situația actuală;

raportul poate fi, prin urmare, elaborat pe baza unor date depășite și că rezultatele cererii de contribuții, care nu conțin o imagine de ansamblu cuprinzătoare a celor mai recente evoluții și a lacunelor în materie de punere în aplicare, ar putea însemna că raportul nu reflectă situația actuală;

Or. en

Amendamentul 39 **Victor Negrescu**

Propunere de rezoluție **Punctul 7**

Propunerea de rezoluție

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini;

Amendamentul

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor ***despre drepturile lor***, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini; ***subliniază că marile comunități de cetățeni mobili trebuie să fie abordate în țara de reședință prin campanii de sensibilizare specifice în propria lor limbă; solicită sprijin sporit pentru reprezentanții politici ai comunităților de cetățeni mobili din țara de reședință;***

Or. en

Amendamentul 40 **Damian Boeselager** în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție **Punctul 7**

Propunerea de rezoluție

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini;

Amendamentul

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini; **invită statele membre să abordeze acest deficit cât mai repede posibil în contextul viitoarelor alegeri europene;**

Or. en

Amendamentul 41

Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot **și rata scăzută de succes a candidaților străini;**

Amendamentul

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice **și** dificultățile de înregistrare la vot;

Or. en

Amendamentul 42

Pascal Durand

Propunere de rezoluție

Punctul 7

Propunerea de rezoluție

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite

Amendamentul

7. regretă faptul că este mai puțin probabil ca cetățenii mobili să își exercite

dreptul de vot și să candideze la alegerile europene și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini;

dreptul de vot și să candideze la alegerile europene, **locale** și municipale în statele membre de reședință, motivele fiind insuficiența informațiilor, barierele lingvistice, dificultățile de înregistrare la vot și rata scăzută de succes a candidaților străini;

Or. en

Amendamentul 43
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 7 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

7 a. este preocupat de situația a milioane de tineri și copii europeni care se confruntă cu dificultăți sociale, educaționale, psihologice și de sănătate, deoarece cresc fără îngrijirea directă a unuia sau a ambilor părinți, care sunt forțați în general din motive economice să migreze în alte țări europene și să își lase copiii în urmă; solicită sprijin sporit pentru acești cetățeni vulnerabili din țările din Europa Centrală și de Est, pentru a asigura tuturor drepturile cetățeniei UE;

Or. en

Amendamentul 44
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8. este extrem de preocupat de practica anumitor state membre de a-i priva

8. este extrem de preocupat de practica anumitor state membre de a-i priva

pe cetățenii lor de dreptul de a vota la alegerile parlamentare naționale atunci când locuiesc în străinătate, ceea ce duce la excluderea lor din viața politică atât în țara lor de origine, cât și în țara lor de reședință;

pe cetățenii lor de dreptul de a vota la alegerile parlamentare naționale atunci când locuiesc în străinătate, ceea ce duce la excluderea lor din viața politică atât în țara lor de origine, cât și în țara lor de reședință; ***este deosebit de preocupat de unele cazuri în care cetățenii care locuiesc temporar în străinătate se confruntă cu mai multe dificultăți atunci când își exercită dreptul de vot în comparație cu cetățenii care locuiesc permanent în străinătate în enclave istorice naționale sau etnice;***

Or. en

Amendamentul 45
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 8

Propunerea de rezoluție

8. ***este extrem de preocupat de practica anumitor state membre de a-i priva pe cetățenii lor de dreptul de a vota la alegerile parlamentare naționale atunci când locuiesc în străinătate, ceea ce duce la excluderea lor din viața politică atât în țara lor de origine, cât și în țara lor de reședință;***

Amendamentul

8. ***reamintește că toate statele membre au competențe exclusive în ceea ce privește alegerile naționale, iar exercitarea acestor competențe poate implica privarea cetățenilor lor de dreptul de a vota la alegerile parlamentare naționale atunci când locuiesc în străinătate;***

Or. en

Amendamentul 46
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 8 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

8 a. consideră că multilingvismul în instituțiile UE și în interacțiunea lor cu

cetățenii reprezintă un aspect esențial pentru consolidarea noțiunii de cetățenie UE; subliniază, în acest sens, că concluziile Consiliului din 13 iunie 2005 prevăd că limbile neoficiale ale UE recunoscute într-un stat membru sau într-o parte a teritoriului său pot fi folosite de cetățenii UE în interacțiunea lor cu instituțiile UE, precum și utilizate în mod oficial în instituțiile sau organismele UE, inclusiv în Parlamentul European;

Or. en

Amendamentul 47
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Amendamentul

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale; ***subliniază că ar trebui eliminate toate barierele din calea libertății de circulație în UE pentru a obține drepturi egale ale cetățeniei UE pentru toți cetățenii europeni; subliniază că spațiul Schengen este una dintre cele mai mari realizări ale Uniunii Europene și solicită admiterea României și a Bulgariei, în conformitate cu rezoluțiile Parlamentului;***

Or. en

Amendamentul 48
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Amendamentul

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale; ***invită statele membre să pună mai bine în aplicare jurisprudența CJE care interzice astfel de discriminări;***

Or. en

Amendamentul 49
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Amendamentul

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili, ***în special grupurile cu venituri mici și minoritățile***, sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Or. en

Amendamentul 50
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Amendamentul

9. este preocupat de faptul că cetățenii ***UE*** mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații sociale și instituționale;

Or. en

Amendamentul 51
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 9

Propunerea de rezoluție

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații **sociale și** instituționale;

Amendamentul

9. este preocupat de faptul că cetățenii mobili sunt tratați diferit față de cetățenii statului membru de reședință în ceea ce privește accesul la prestații instituționale;

Or. en

Amendamentul 52
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 9 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

9 a. este preocupat de dificultățile și provocările cu care se confruntă cetățenii care locuiesc în regiunile transfrontaliere ale UE, în special în cazul închiderii frontierelor din cauza crizei regionale sau la nivelul UE; invită, în astfel de cazuri, statele membre să mențină, în măsura posibilului, cooperarea transfrontalieră și viața transfrontalieră, respectând în același timp principiul proporționalității și menținând o strânsă interacțiune și cooperare cu autoritățile locale și regionale relevante;

Or. en

Amendamentul 53
Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 11

Propunerea de rezoluție

11. subliniază că au existat cazuri în care două persoane care erau cetățeni ai două state membre diferite nu au putut încheia anumite formalități, cum ar fi căsătoria, la reprezentanța consulară a unuia dintre statele membre, chiar dacă celălalt stat membru nu are *nicio* reprezentanță consulară accesibilă în țara respectivă;

Amendamentul

11. subliniază că au existat cazuri în care două persoane care erau cetățeni ai două state membre diferite nu au putut încheia anumite formalități, cum ar fi căsătoria, la reprezentanța consulară a unuia dintre statele membre, chiar dacă celălalt stat membru nu are *o* reprezentanță consulară accesibilă în țara respectivă;

Or. en

Amendamentul 54
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 12

Propunerea de rezoluție

12. consideră că lipsa de uniformitate a normelor statelor membre privind dobândirea și pierderea cetățeniei naționale a condus la diferențe în ceea ce privește dobândirea și pierderea cetățeniei UE și că aceste diferențe au dus, în unele cazuri, la încălcarea principiilor și valorilor UE;

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 55
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13. invită statele membre să aplice în mod uniform *jurisprudența* privind dobândirea unui drept de ședere derivat pentru resortisanții țărilor terțe ale căror persoane minore aflate în întreținere sunt cetățeni ai UE;

eliminat

Or. en

Amendamentul 56
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 13

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13. invită statele membre să aplice în mod uniform *jurisprudența* privind dobândirea unui drept de ședere derivat pentru resortisanții țărilor terțe ale căror persoane minore aflate în întreținere sunt cetățeni ai UE;

13. invită statele membre să aplice în mod uniform *dreptul UE* privind dobândirea unui drept de ședere derivat pentru resortisanții țărilor terțe ale căror persoane minore aflate în întreținere sunt cetățeni ai UE;

Or. en

Amendamentul 57
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 13 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

13 a. este ferm convins că resortisanții țărilor terțe, în special din țările învecinate și candidate înainte de extindere, care au avut reședința legală și continuă în Uniunea Europeană timp de cel puțin 5 ani și au contribuit la societatea noastră, merită să aibă acces la cetățenia UE și propune ca, în conformitate cu procedura legislativă

ordinară, Consiliul și Parlamentul să poată stabili dispoziții comune;

Or. en

Amendamentul 58

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. invită statele membre să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili și își reiterează apelul de a extinde drepturile cetățenilor mobili la alegerile naționale și regionale;

Amendamentul

14. invită statele membre să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili și își reiterează apelul de a extinde drepturile cetățenilor mobili la alegerile naționale și regionale, *operând modificările necesare la articolul 22 alineatul (1) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene la următoarea revizuire a tratatelor;*

Or. en

Amendamentul 59

Christian Doleschal

Propunere de rezoluție

Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. invită statele membre să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili *și își reiterează apelul de a extinde drepturile cetățenilor mobili la alegerile naționale și regionale;*

Amendamentul

14. invită statele membre să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili;

Or. en

Amendamentul 60
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 14

Propunerea de rezoluție

14. invită statele membre să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili și își reiterează apelul de a extinde drepturile cetățenilor mobili la alegerile naționale și regionale;

Amendamentul

14. invită statele membre și **autoritățile locale** să pună în aplicare pe deplin directivele existente privind drepturile cetățenilor mobili și își reiterează apelul de a extinde drepturile cetățenilor mobili la alegerile naționale, **regionale și locale**;

Or. en

Amendamentul 61
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este recunoscută, prin eliminarea obstacolelor birocratice care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept;

Amendamentul

eliminat

Or. en

Amendamentul 62
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este

Amendamentul

15. invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este

recunoscută, prin eliminarea obstacolelor birocratice care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept;

recunoscută, prin **instituirea de condiții materiale și normative care să le permită votul și prin** eliminarea obstacolelor birocratice care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept; **consideră că este esențial să se asigure aplicarea uniformă a dreptului la vot la alegerile europene pentru cetățenii UE cu rezidența în afara UE;**

Or. en

Amendamentul 63

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 15

Propunerea de rezoluție

15. invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este recunoscută, prin eliminarea obstacolelor **birocratice** care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept;

Amendamentul

15. invită statele membre să garanteze dreptul cetățenilor lor expatriați de a vota în țara lor de origine, acolo unde este recunoscută, prin eliminarea **tuturor** obstacolelor care îngreunează și uneori împiedică exercitarea acestui drept; **solicită, în special, statelor membre să garanteze în egală măsură acest drept și să elimine orice tip de tratament diferențiat între cetățenii lor expatriați în ceea ce privește votul prin corespondență;**

Or. en

Amendamentul 64

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 15 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

15 a. invită Comisia, statele membre,

guvernele regionale și locale să își intensifice eforturile de informare a cetățenilor mobili ai UE cu privire la dreptul lor de a vota și de a candida la alegerile europene și municipale din statele membre de reședință;

Or. en

Amendamentul 65
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 16 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

16 a. își reiterează apelul adresat Comisiei și statelor membre de a depăși discriminarea cu care se confruntă cuplurile de același sex și copiii acestora atunci când își exercită dreptul fundamental la libera circulație în cadrul UE;

Or. en

Amendamentul 66
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 17

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

17. solicită UE să promoveze adoptarea unei Carte europene **obligatorii** a drepturilor digitale, inclusiv a drepturilor aferente cetățeniei digitale, pe baza Declarației europene privind drepturile și principiile digitale pentru deceniul digital;

17. solicită UE să promoveze adoptarea unei Carte europene a drepturilor digitale, inclusiv a drepturilor aferente cetățeniei digitale, pe baza Declarației europene privind drepturile și principiile digitale pentru deceniul digital;

Or. en

Amendamentul 67
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 18

Propunerea de rezoluție

18. invită Comisia să prezinte, fără întârziere, o propunere de actualizare și îmbunătățire a Directivei privind protecția consulară, inclusiv prin acordarea unui rol mai activ delegațiilor UE în sprijinirea cetățenilor subreprezențați;

Amendamentul

18. invită Comisia să prezinte, fără întârziere, o propunere de actualizare și îmbunătățire a Directivei privind protecția consulară, inclusiv prin acordarea unui rol mai activ delegațiilor UE în sprijinirea cetățenilor **UE** subreprezențați;

Or. en

Amendamentul 68
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită statele membre să pună capăt programelor de „vize de aur” și sistemelor de acordare a cetățeniei pentru investitori, precum și oricăror alte sisteme naționale similare care conduc la dobândirea cetățeniei lor și implică vânzarea directă sau indirectă a cetățeniei UE, deoarece acestea subminează însuși conceptul de cetățenie UE și încalcă principiile și valorile UE;

Amendamentul

19. invită statele membre să pună capăt programelor de „vize de aur” și sistemelor de acordare a cetățeniei pentru investitori, precum și oricăror alte sisteme naționale similare care conduc la dobândirea cetățeniei lor și implică vânzarea directă sau indirectă a cetățeniei UE, deoarece acestea subminează însuși conceptul de cetățenie UE și încalcă principiile și valorile UE, ***recunoscând totodată că unele state membre dispun de programe de dobândire a cetățeniei adaptate pentru resortisanți sau condiții specifice; îndeamnă statele membre să asigure transparența și coerența acestor programe și să protejeze integritatea și valoarea cetățeniei UE, asigurându-se că acestea se aliniază la principiile și valorile UE;***

Or. en

Amendamentul 69
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 19

Propunerea de rezoluție

19. invită statele membre să pună capăt programelor de „vize de aur” și sistemelor de acordare a cetățeniei pentru investitori, precum și oricăror alte sisteme naționale similare care conduc la dobândirea cetățeniei lor și implică vânzarea directă sau indirectă a cetățeniei UE, deoarece acestea subminează însuși conceptul de cetățenie UE și încalcă principiile și valorile UE;

Amendamentul

19. invită statele membre să pună capăt programelor de „vize de aur” și sistemelor de acordare a cetățeniei pentru investitori, precum și oricăror alte sisteme naționale similare care conduc la dobândirea cetățeniei lor și implică vânzarea directă sau indirectă a cetățeniei UE, **și să le sancționeze în mod corespunzător**, deoarece acestea subminează însuși conceptul de cetățenie UE și încalcă principiile și valorile UE;

Or. en

Amendamentul 70
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 19 a (nou)

Propunerea de rezoluție

19 a. subliniază că trebuie consolidată dimensiunea europeană a educației cetățenești pentru a permite cetățenilor să participe în procesul decizional al UE și să acționeze ca cetățeni informați și să ia parte pe deplin la viața civică și socială atât la nivel european, cât și la nivelul statelor membre, pe baza înțelegerii conceptelor și structurilor politice, juridice, sociale și economice;

Or. en

Amendamentul 71
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 19 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

19 b. invită Comisia să elaboreze o strategie europeană cuprinzătoare pentru a consolida competențele cetățenești în UE și să conceapă măsuri de sprijin care să ofere un acces egal la educația cetățenească tuturor persoanelor rezidente în UE, pentru a le permite să-și exercite drepturile politice; subliniază rolul important pe care societatea civilă, universitățile și alte institute de cercetare ar trebui să îl joace într-o astfel de strategie;

Or. en

Amendamentul 72
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 20

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

eliminat

Or. en

Amendamentul 73
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Amendamentul

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE; **solicită introducerea unui manual al UE pentru a oferi informații unitare și bazate pe dovezi despre cetățenia UE;**

Or. en

Amendamentul 74

Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Amendamentul

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a **promova cetățenia activă și valorile comune europene și a** crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Or. en

Amendamentul 75

Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor

Amendamentul

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor

școlare pentru a **preda** istoria Europei **și a Uniunii Europene**, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

școlare pentru a **educa cu privire la** istoria Europei, **Uniunea Europeană și semnificația revoluțiilor digitale**, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Or. en

Amendamentul 76

Damian Boeselager

în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Amendamentul

20. invită statele membre să investească în adaptarea programelor școlare pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene **și funcționarea sa**, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Or. en

Amendamentul 77

Pascal Durand

Propunere de rezoluție

Punctul 20

Propunerea de rezoluție

20. invită statele membre să **investească în adaptarea programelor școlare** pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Amendamentul

20. invită statele membre să **adapteze programele școlare existente sau să conceapă unele noi** pentru a preda istoria Europei și a Uniunii Europene, cu scopul de a crește gradul de conștientizare a valorii adăugate a calității de cetățean european și cetățean UE;

Or. en

Amendamentul 78
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 20 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

20 a. subliniază că Erasmus+ poate juca un rol important în stimularea educației privind cetățenia UE prin mobilitatea de studiu mobilă pentru toți, indiferent de vârstă, sex, loc de muncă sau nivelul de educație;

Or. en

Amendamentul 79
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”;

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”; ***își reiterează propunerea de a crea un mecanism structurat de participare permanentă care să le permită cetățenilor să delibereze cu privire la prioritățile și politicile UE și că ar trebui să existe o componentă a tineretului care să monitorizeze aplicarea unui „control al tineretului” pe tot parcursul procesului legislativ al UE, astfel cum a solicitat CoFE;***

Or. en

Amendamentul 80
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să **îmbunătățească în continuare portalul** „Exprimați-vă părerea”;

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; **îndeamnă Comisia să actualizeze modul în care se desfășoară consultările publice pentru a spori implicarea civică și participarea tuturor cetățenilor europeni și să colaboreze cu designerii, sociologii, oamenii de știință din domeniul comportamental și prospectorii pentru a concepe instrumente participative noi și eficiente;** invită Comisia, în acest sens, să **dea o nouă formă portalului** „Exprimați-vă părerea”;

Or. en

Amendamentul 81
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”;

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”; **reamintește Comisiei că modelul pentru astfel de consultări trebuie să urmeze orientările stabilite în cadrul Conferinței privind viitorul Europei și să nu se bazeze pe eșantioane mai mici și mai puțin diverse de cetățeni;**

Or. en

Amendamentul 82
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; **invită** Comisia, **în acest sens, să îmbunătățească în continuare** portalul „Exprimați-vă părerea”;

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; **încurajează** Comisia **să colaboreze cu întreprinderile din domeniul tehnologiei pentru a îmbunătăți** portalul „Exprimați-vă părerea”, **valorificând expertiza sectorului privat pentru binele public;**

Or. en

Amendamentul 83
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”;

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, în special tinerilor, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea” **și să dovedească cum reacțiile cetățenilor contribuie la inițiative;**

Or. en

Amendamentul 84
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție

Punctul 21

Propunerea de rezoluție

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor, **în special tinerilor**, pentru a spori participarea cetățenilor; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”;

Amendamentul

21. invită Comisia să organizeze consultări publice adaptate cetățenilor **UE** pentru a spori participarea cetățenilor **UE**; invită Comisia, în acest sens, să îmbunătățească în continuare portalul „Exprimați-vă părerea”;

Or. en

Amendamentul 85

Pascal Durand

Propunere de rezoluție

Punctul 21 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

21 a. invită, în acest sens, Comisia să analizeze posibilitatea de a crea, pe baza experienței conferinței, un mecanism permanent de consultare a cetățenilor, care să permită convocarea cetățenilor în Parlamentul European în mod regulat, pentru a-și exprima opiniile și recomandările cu privire la politicile actuale și viitoare ale Uniunii;

Or. en

Amendamentul 86

Christian Doleschal

Propunere de rezoluție

Punctul 22 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22 a. invită Comisia să își intensifice utilizarea platformelor de comunicare socială și a instrumentelor digitale, cu un accent deosebit pe sporirea implicării

tinerilor și a persoanelor cu dizabilități în procesul democratic, promovând astfel implicarea acestora, recunoscând, de asemenea, vârsta scăzută de vot în statele membre pentru alegerile europene; invită Comisia, în acest sens, să consolideze promovarea participării democratice prin intensificarea dialogului său cu cetățenii și prin sensibilizarea cetățenilor cu privire la impactul legislației UE asupra vieții lor de zi cu zi;

Or. en

Amendamentul 87
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 22 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22 a. invită Comisia, statele membre și autoritățile regionale și locale să își intensifice eforturile de comunicare către public a instrumentelor participative existente, cum ar fi inițiativa cetățenească europeană, petițiile către Parlamentul European, plângerile către Ombudsmanul European, consultările publice și dialogurile cu cetățenii;

Or. en

Amendamentul 88
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 22 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

22 b. consideră că, având în vedere influența tot mai mare a platformelor de

comunicare socială asupra vieții cetățenilor, rămâne esențial ca instituțiile europene să se concentreze în continuare pe crearea de noi politici publice și pe punerea în aplicare a unor mecanisme eficiente menite să protejeze drepturile fundamentale ale persoanelor în sfera digitală;

Or. en

Amendamentul 89
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 23

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23. *reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească altele noi; reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;*

eliminat

Or. en

Amendamentul 90
Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Propunere de rezoluție
Punctul 23

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23. *reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească altele noi;*

23. *reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească altele noi, **pentru***

reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

ca drepturile cetățenești să devină efectiv executorii și să asigure egalitatea cetățenilor, să răspundă schimbărilor sociale, economice, politice și digitale, precum și să codifice jurisprudența;
reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

Or. en

Amendamentul 91 **Pascal Durand**

Propunere de rezoluție **Punctul 23**

Propunerea de rezoluție

23. reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească altele noi; reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

Amendamentul

23. reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile ***și obligațiile*** cetățenești existente și să stabilească altele noi; reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

Or. en

Amendamentul 92 **Jacek Saryusz-Wolski**

Propunere de rezoluție **Punctul 23**

Propunerea de rezoluție

23. reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească ***altele*** noi;

Amendamentul

23. reiterează necesitatea de a elabora un statut al cetățeniei UE, în temeiul articolului 25 din TFUE, care să reunească și să actualizeze drepturile cetățenești existente și să stabilească ***obligații*** noi;

reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

reamintește că atât elaborarea statutului cetățeniei UE, cât și actualizarea și crearea acestor noi drepturi ar trebui să se desfășoare în cadrul tratatelor;

Or. en

Amendamentul 93

Maite Pagazaurtundúa, Sophia in 't Veld, Alin Mituța, Sandro Gozi, Max Orville

Propunere de rezoluție

Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23 a. sugerează crearea de noi drepturi în domeniul participării și al drepturilor politice, al libertății de circulație și al cetățeniei digitale; sugerează în special:

- dreptul de a avea o reprezentare democratică echilibrată din punctul de vedere al genului pe listele electorale;

- dreptul de a dispune de o platformă digitală interactivă permanentă prin care cetățenii să își poată canaliza propunerile și ideile în toate limbile oficiale ale UE;

- dreptul la recunoașterea perioadelor de studiu, și nu numai a calificărilor și competențelor profesionale, ca fiind echivalente pentru a putea lucra într-un alt stat membru;

- dreptul la acces universal la internet, pentru a asigura incluziunea și accesibilitatea egală a cetățenilor la mediul digital;

- dreptul de a avea o identitate în mediul digital și de a gestiona propria identitate, mergând mai departe decât protecția care există deja în ceea ce privește datele cu caracter personal din mediul digital;

- dreptul la moștenirea digitală a persoanei decedate;

- dreptul ca sistemele de inteligență artificială să fie sigure, transparente, să

poate fi urmărite și supravegheate de oameni;

Or. en

Amendamentul 94
Victor Negrescu

Propunere de rezoluție
Punctul 23 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

23 a. solicită crearea unei Carte a cetățeniei europene a UE, care să reunească toate drepturile și obligațiile cetățenești existente de care beneficiază cetățenii UE într-un singur document obligatoriu din punct de vedere juridic;

Or. en

Amendamentul 95
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 24

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24. solicită includerea unei clauze orizontale a non-discriminării în statutul cetățeniei UE, ca o garanție suplimentară a egalității în exercitarea drepturilor cetățenești, cu scopul de a asigura nediscriminarea și de a proteja cetățenii, în special persoanele expuse riscului de excluziune digitală, persoanele cu dizabilități și membrii grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele fără adăpost;

24. solicită includerea unei clauze orizontale a non-discriminării în statutul cetățeniei UE, ca o garanție suplimentară a egalității în exercitarea drepturilor cetățenești, cu scopul de a asigura nediscriminarea și de a proteja cetățenii, în special persoanele expuse riscului de excluziune digitală, persoanele cu dizabilități, **persoanele care trăiesc în regiuni transfrontaliere, persoanele aparținând minorităților naționale** și membrii grupurilor vulnerabile și marginalizate, cum ar fi persoanele fără adăpost;

Amendamentul 96
Helmut Scholz

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24 a. propune introducerea unui card al cetățenilor europeni care să reunească diferitele sisteme naționale, pentru a înlocui necesitatea de a furniza originale pe suport de hârtie și traducerea autorizată a documentelor pentru a-și stabili statutul; propune, de asemenea, ca un astfel de card să ofere titularului informații cu privire la administrarea tuturor drepturilor europene în temeiul tratatelor și la modul în care acestea sunt aplicate; sugerează ca acest card să permită titularului să participe la programele europene educaționale, de formare sau de schimb pentru tineri, să depună cereri la autoritățile UE, să adreseze petiții Parlamentului European, să semneze mai rapid ICE și să garanteze o rată de succes mai bună pentru a ajunge la 1 milion de semnături decât procentul actual de 10%, să participe la consultări publice și să voteze la alegerile europene;

Or. en

Amendamentul 97
Damian Boeselager
în numele Grupului Verts/ALE

Propunere de rezoluție
Punctul 24 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

24 a. solicită, în contextul următoarei revizuirii a tratatelor, ca Parlamentul și Consiliul, în conformitate cu procedura legislativă ordinară, să poată stabili dispoziții comune privind dobândirea și pierderea cetățeniei Uniunii de către resortisanții țărilor terțe; solicită, de asemenea, modificările necesare ale tratatelor care ar permite resortisanților țărilor terțe să aibă acces la cetățenia UE dacă au avut reședința legală și continuă în UE timp de cinci ani imediat înainte de depunerea cererii relevante;

Or. en

Amendamentul 98
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 25

Propunerea de rezoluție

25. invită Comisia să desfășoare campanii de sensibilizare cu privire la statutul cetățeniei UE și să aloce mai multe resurse cetățeniei UE; subliniază că, odată cu revoluția **digitală și tehnologică, cetățenii au devenit adevărații piloni ai** sistemelor noastre democratice și ei vor fi cei care le vor apăra;

Amendamentul

25. invită Comisia să desfășoare campanii de sensibilizare cu privire la statutul cetățeniei UE și să aloce mai multe resurse cetățeniei UE; subliniază că, odată cu revoluția, **atât cetățenii, cât și întreprinderile inovatoare sunt esențiale pentru evoluția** sistemelor noastre democratice și ei vor fi cei care le vor apăra;

Or. en

Amendamentul 99
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 25 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25 a. îndeamnă statele membre să

completeze acțiunea Uniunii de combatere a decalajului digital în rândul populației lor și să pună în aplicare cu mare celeritate diferitele recomandări ale Parlamentului European privind combaterea ingerințelor străine și a oricărui tip de dezinformare, deoarece acestea reprezintă o amenințare existențială la adresa democrației și a exercitării înseși a drepturilor cetățenilor;

Or. en

Amendamentul 100
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 26

Propunerea de rezoluție

26. invită Comisia să ia în considerare aceste propuneri în viitorul raport privind cetățenia UE în 2023 și să ia măsurile necesare pentru a le pune în aplicare urmând procedura prevăzută **la articolul 25 din TFUE**;

Amendamentul

26. invită Comisia să ia în considerare aceste propuneri în viitorul raport privind cetățenia UE în 2023 și să ia măsurile necesare pentru a le pune în aplicare urmând procedura prevăzută **în tratate**;

Or. en

Amendamentul 101
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 26 a (nou)

Propunerea de rezoluție

26 a. subliniază rolul semnificativ al birourilor Europe Direct în creșterea participării cetățenilor la nivel local la viața democratică a Uniunii Europene; încurajează statele membre și entitățile de la nivel regional și local să sporească cooperarea cu aceste birouri;

Amendamentul

Amendamentul 102
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 27

Propunerea de rezoluție

27. *își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să evalueze cu atenție modul în care se poate consolida și mai mult cetățenia UE, dincolo de tratatele actuale;*

Amendamentul

eliminat

Amendamentul 103
Christian Doleschal

Propunere de rezoluție
Punctul 27

Propunerea de rezoluție

27. *își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să evalueze cu atenție modul în care se poate consolida și mai mult cetățenia UE, dincolo de tratatele actuale;*

Amendamentul

27. *își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE;*

Amendamentul 104
Ana Collado Jiménez

Propunere de rezoluție
Punctul 27

Propunerea de rezoluție

27. își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să **evalueze** cu atenție **modul în care se poate consolida și mai mult cetățenia UE**, dincolo de tratatele actuale;

Amendamentul

27. își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să **reevalueze** cu atenție **rolul cetățeniei UE într-o eră digitală, susținând în același timp principiile fundamentale ale pieței și libertățile individuale**, dincolo de tratatele actuale;

Or. en

Amendamentul 105
Pascal Durand

Propunere de rezoluție
Punctul 27

Propunerea de rezoluție

27. își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să **evalueze** cu atenție modul în care se poate consolida și mai mult cetățenia UE, dincolo de tratatele actuale;

Amendamentul

27. își reiterează apelul pentru convocarea unei Convenții pentru revizuirea tratatelor, astfel cum se prevede la articolul 48 din TUE; este ferm convins că convenția ar trebui să **evalueze** cu atenție modul în care se poate consolida și mai mult cetățenia UE **și participarea cetățenilor**, dincolo de tratatele actuale;

Or. en

Amendamentul 106
Jacek Saryusz-Wolski

Propunere de rezoluție
Punctul 28

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

28. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului și Comisiei.

28. încredințează Președintei sarcina de a transmite prezenta rezoluție Consiliului și Comisiei, *precum și parlamentelor statelor membre.*

Or. en